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FEDERACAO
PORTUGUESA

£ ATLETISMO

Data (de) Data (a)

13/09/24
15/09/24
15/09/24

15/09/24
21/09/24

01/10/24
06/10/24
06/10/24
23/10/24

03/11/24
03/11/24
03/11/24
10/11/24
16/11/24
24/11/24
24/11/24

28/11/24

08/12/24
08/12/24
15/12/24

04/01/25
11/01/25
12/01/25
12/01/25
18/01/25
25/01/25
25/01/25
26/01/25

01/02/25
02/02/25
08/02/25
08/02/25
15/02/25
22/02/25
22/02/25
23/02/25

01/03/25
01/03/25
01/03/25
01/03/25
06/03/25
07/03/25
08/03/25
08/03/25
09/03/25
09/03/25
15/03/25

15/03/25
15/03/25

15/09/24
15/09/24
15/09/24

15/09/24
22/09/24

06/10/24
06/10/24
23/10/24

03/11/24
03/11/24
03/11/24
10/11/24
16/11/24
24/11/24
24/11/24

02/12/24

08/12/24
08/12/24
15/12/24

04/01/25
11/01/25
12/01/25
12/01/25
18/01/25
25/01/25
26/01/25
26/01/25

02/02/25
02/02/25
09/02/25
09/02/25
16/02/25
22/02/25
23/02/25
23/02/25

01/03/25
02/03/25
02/03/25
01/03/25
09/03/25
08/03/25
08/03/25
09/03/25
09/03/25
09/03/25
15/03/25

16/03/25
16/03/25

Designagao
SETEMBRO
Campeonato do Mundo de Corrida de Montanha

Hyundai Meia Maratona do Porto

Campeonato Nacional de Trail Sprint - Absolutos e Veteranos | Sintra Trail
Extreme

Campeonato Nacional de Trail Jovem | Sintra Trail Extreme

DNA U20 Clubs

OUTUBRO

INICIO DA EPOCA 2024-2025

Luso Meia Maratona

EDP Maratona de Lisboa

Campeonato do Mundo de Veteranos de Maratona
NOVEMBRO

Corta-mato da Amora

912 Campeonato de Portugal de Maratona
EDP Maratona do Porto

Corta-mato de Torres Vedras

Taga de Portugal de Trail

29 Interassociagdes de Corta-mato Sub-16
1012 Campeonatos de Portugal Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol.
Veteranos)

Campeonato da Europa Corta Mato VIRTUS
DEZEMBRO

Campeonatos da Europa de Corta-Mato

Torneio Distrital de Salto em Altura Jovem (proposta)
Campeonato Mundo Maratona Surdos

JANEIRO

Campeonatos Nacionais de Estrada 10 km

Meeting Prof. Mario Moniz Pereira (AAL)

Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada 35 km, Absolutos e
Veteranos

Meeting Cidade de Pombal

Campeonatos Nacionais de Clubes - Pista Curta (apuramento 32 Divisdao)

Campeonatos do Mediterraneo de Sub-23 - Pista Curta

Campeonatos Nacionais Prv. Combinadas (Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Abs.) -
Pista Curta

Meeting Prof. Mario Moniz Pereira (SCP)

FEVEREIRO

92 Campeonatos Nacionais de Sub-18 - Pista Curta

Taga dos Clubes Campedes Europeus de Corta-mato

322 Campeonatos Nacionais de Clubes 12 e 22 divisdo - Pista Curta (final)
12 Campeonatos Nacionais de Clubes 32 divisdo - Pista Curta (final)

232 Campeonatos Nacionais de Sub-20 - Pista Curta

362 Campeonatos Nacionais de Langamentos Longos - Sub-20, Sub-23 e
Absolutos

392 Campeonatos de Portugal - Pista Curta

362 Campeonatos Nacionais de Langamentos Longos - Sub-18
MARGCO

232 Triatlo Técnico - Final Nacional

Campeonatos Nacionais de Sub-23 - Pista Curta
Campeonato Nacional de Veteranos ANAYV - Pista Curta
Indoor Match (Sub-18 e Sub-20) - Pista Curta
Campeonatos da Europa - Pista Curta

Ultra Endurance e XL

Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada 20 km
Campeonatos Nacionais Universitdrios - Pista Curta

22 Campeonatos Nacionais de 5km em Estrada

22 Campeonatos de Portugal de Meia Maratona

Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Curto e Universitarios

Torneio Ibérico de Provas Combinadas (Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Seniores) -

Pista Curta
Taga da Europa de Langamentos

CALENDARIO 2024-2025

Local

Huesca (ESP)
Porto

Sintra

Sintra

Pombal

Lisboa
Lisboa
Bucharest (ROU)

Amora, Seixal

Porto

Porto

Torres Vedras

Ribeira Grande, Agores
Guimardes

Guimardes

Basauri (ESP)

Antalya (TUR)
Vdrios
Taipé (TAI)

Figueira da Foz
Lisboa

Lagoa, Algarve
Pombal

Braga e Pombal
Istambul (TUR)
Braga

Pombal

Pombal
Albufeira (POR)
Pombal

Braga

Pombal

Vagos

Pombal
Vagos

CAR Jamor
Braga

Pombal

Vittel
Apeldoorn (NED)
Ansido

Lagoa

Braga

Braga

Lisboa

Marvéo
Pombal

Nicosia (CYP)

Calenddario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo

versdo de

Organizagao

WMA

RunPorto
ATRP/ANAV/FPA

ATRP/FPA
FPA/ADAL/M Pombal/EA

Maratona CP
Maratona CP
WMA

C. M. Seixal

FPA/AA Porto/RunPorto
RunPorto

C. M. Torres Vedras
ATRP/FPA
FPA/AABRAGA

FPA/AABRAGA

VIRTUS

EA
AR's/Zonas
ICSD

FPA
AA Lisboa

FPA/AA Algarve

AA Leiria/CM Pombal
FPA/AAB/ADAL
MAU

FPA/AAB
SCP/FPA

FPA/ADAL
EA/AA Alg
FPA/ADAL
FPA/AAB
FPA/ADAL

FPA/AAA

FPA/ADAL
FPA/AAA

FPA /AAL
FPA/AAB
FPA/ANAV

FFA (Franga)

EA

ATRP

FPA/AA Algarve
FADU/AA Braga
FPA/AAB
FPA/AAL
FPA/AA Portalege

FPA

EA

16/01/2025

Tipo

Montanha
Estrada WA - Label

Trail

Trail

Pista Ar Livre

Estrada WA - Lab. Elite|
Estrada WA - Lab. Elite
Estrada

Corta-Mato
Estrada WA - Label
Estrada WA - Label
Corta-Mato

Trail

Corta-Mato
Corta-Mato

Corta-Mato

Corta-Mato
Pista Curta

Estrada

Estrada

Pista Curta
Estrada

Pista Curta
Pista Curta

Pista Curta
Pista Curta

Pista Curta

Pista Curta
Corta-Mato
Pista Curta
Pista Curta

Pista Curta
Pista Ar Livre

Pista Curta

Pista Ar Livre

Pista Curta
Pista Curta
Pista Curta
Pista Curta
Pista Curta
Trail
Estrada
Pista Curta
Estrada
Estrada
Corta-Mato

Pista Curta

Pista Ar Livre

16/01/2025



!

1)

FEDERACAO
PORTUGUESA

22\ ATLETISMO

Data (de) Data (a)
17/03/25
21/03/25
23/03/25
29/03/25

23/03/25
30/03/25
29/03/25

05/04/25
05/07/25
12/04/25
12/04/25
12/04/25
19/04/25
25/04/25
25/04/25
26/04/25
26/04/25
26/04/25
26/04/25
27/04/25

06/04/25
06/07/25
12/04/25
13/04/25
12/04/25
19/04/25
25/04/25

26/04/25
26/04/25
26/04/25
27/04/25
27/04/25

01/05/25
03/05/25
03/05/25
03/05/25
04/05/25
09/05/25
10/05/25
10/05/25
17/05/25
17/05/25
18/05/25
20/05/25
24/05/25
24/05/25
24/05/25
29/05/25
31/05/25
31/05/25

01/05/25
03/05/25
03/05/25
04/05/25
04/05/25
11/05/25
10/05/25
11/05/25
18/05/25
17/05/25
18/05/25
25/05/25
25/05/25
24/05/25
24/05/25
01/06/25
31/05/25
01/06/25

01/06/25
07/06/25
07/06/25
10/06/25
14/06/25
14/06/25
14/06/25
19/06/25
21/06/25
26/06/25
28/06/25
29/06/25

01/06/25
07/06/25
08/06/25
10/06/25
14/06/25
15/06/25
15/06/25
19/06/25
21/06/25
29/06/25
29/06/25
06/07/25

05/07/25
05/07/25
05/07/25
12/07/25
12/07/25
16/07/25
17/07/25
17/07/25

06/07/25
06/07/25
06/07/25
13/07/25
13/07/25
27/07/25
20/07/25
27/07/25

Designagao
INiCIO DA ZONA VERDE
Campeonatos do Mundo - Pista Curta
Campeonato do Mundo de Veteranos - Pista Curta
22 Campeonatos Nacionais de Milha em Estrada
ABRIL
Campeonato Nacional de Trail Sprint
12 Etapa Taga de Portugal de Montanha
322 Grande Prémio Internacional de Rio Maior em Marcha
Campeonatos da Europa de Estrada
Meeting 1
Meeting 2
Meeting da Liberdade
FIM DA ZONA VERDE
Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada 10km, Sub-20 e Veteranos
Taga de Portugal de Marcha Atlética (10km)
Campeonatos Nacionais de Marcha Universitdrios em Estrada 10km
322 Atleta Completo Nacional
Meeting de Albufeira by AP Victdria Sports & Beach
MAIO
Meeting do Trabalhador
Meeting 3
Campeonatos de Portugal de 10.000m
Campeonatos Nacionais Universitdrios
Meeting 4
Campeonatos Nacionais de Trail e Montanha
Meeting Vitor Tavares
Campeonatos do Mundo de Estafetas
422 Olimpico Jovem - Final Nacional
Meeting Fernando Alves
Campeonatos da Europa de Equipas em Marcha Atlética
Jogos das Ilhas
22 Etapa Taca de Portugal de Montanha
Taga da Europa de 10.000m
12 Taca de Portugal
Campeonato Europeu de Veteranos de Corrida Off Road (EMORRC)
Meeting Gold Gala Fernanda Ribeiro
Campeonatos Nacionais Prv. Combinadas (Sub-18, Sub-20, Sub-23)
JUNHO
Meeting Renato Silva
Torneio Ibérico de Estafetas
Campeonatos Nacionais de Clubes (Apuramento 32 Divisio)
Meeting Mario Moniz Pereira - Cidade de Lisboa
Meeting de Braga
32 Etapa Taca de Portugal de Montanha
22 Campeonato Nacional de Sub-16
Meeting Memorial Ricardo Ribeiro
Meeting de Abrantes
Campeonato da Europa de Equipas - 12 Divisdo
762 Campeonatos Nacionais Sub-18
Campeonato Europa IAADS (S. Down)
JULHO
TRAIL ULTRA
42 Etapa (Final) Taga de Portugal de Montanha
412 Campeonatos Nacionais de Sub-23
872 Campeonatos Nacionais de Clubes - 12 e 22 Divisao
Campeonatos Nacionais de Clubes - 32 Divisdo
FISU Campeonatos do Mundo Universitarios
Campeonatos da Europa de Sub-23
Jogos CPLP

CALENDARIO 2024-2025

Local

Nanjing (CHN)
Florida EUA)

A designar

Luso

Luso

Rio Maior
Bruxelas-Leuven (BEL)
A designar

A designar

Lisboa

A designar
A designar
A designar
A designar
Albufeira

Lisboa

A designar

A designar
Caldas da Rainha
A designar

A designar

Faro

Guangzhou (CHN)
Viana do Castelo
Marinha Grande
Podebrady (CZE)
A designar

A designar

Pacé (FRA)

A designar

Sicily (ITA)

Maia

Lisboa

Vagos
Salamanca
Vdrios locais
Lisboa
Braga

A designar
A designar
Evora
Abrantes
Madrid (ESP)
A designar
Praga (CZE)

A designar
A designar
A designar
A designar
A designar
Rhine-Ruhr
Bergen (NOR)
Dili (Timor)

Calenddario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo

versdo de

Organizagao

WA
WMA
FPA

ATRP

ATRP

Munic. Rio Maior
EA

??

??

AA Lisboa

FPA
FPA
FPA
FPA
AP Victdria S. B./AA Alg.

AA Lisboa

??

FPA

ADA Leiria/FADU

??

ATRP

C. Benfica Faro/AA Alg.
WA

FPA / AA Viana do Castel: Pista Ar Livre
CA Marinha Grande/ADAL Pista Ar Livre

EA
coJl
ATRP
EA
FPA

EMA
AAF/A. Fernanaa

DRihoirn

AAA
RFEA/FPA
FPA

AA Lisboa
AA Braga
ATRP

FPA

AAE

AAS

EA

FPA
IAADS

ATRP
ATRP
FPA

FPA

FPA

FISU

EA
CPLP/CDP

16/01/2025

Tipo

Pista Curta
Pista Curta

Estrada

Trail
Montanha
Estrada
Estrada

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Estrada
Estrada
Estrada
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Trail

Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Estrada

Pista Ar Livre
Montanha

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Trail & Montanha
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Montanha

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Trail
Montanha
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

16/01/2025



AN

P,

Data (de) Data (a)
19/07/25 19/07/25
20/07/25 20/07/25
20/07/25 26/07/25

PORTUGUESA

-_/ 1 FEDERACAO
N\ ATLETISMO

Designagao
Meeting da Maia Cidade do Desporto (a confirmar)
Meeting 10

Festival Olimpico da Juventude Europeia

26/07/25 27/07/25 Campeonatos Nacionais de Sub-20

AGOSTO

02/08/25 03/08/25 1102 Campeonatos de Portugal

07/08/25 10/08/25
09/08/25 10/08/25

06/09/25 07/09/25
13/09/25 21/09/25
20/09/25 27/09/25
25/09/25 28/09/25
26/09/25 28/09/25

01/10/25
18/10/25 19/10/25

02/11/25 02/11/25
09/11/25 09/11/25
15/11/25 26/11/25
23/11/25 23/11/25

23/11/25 23/11/25

14/12/25 14/12/25

Campeonatos da Europa de Sub-20

Torneio Internacional de Langamentos
SETEMBRO

Campeonatos da Europa de Veteranos Maratona
Campeonato do Mundo

Campeonato Mundo VIRTUS

Campeonato do Mundo de Trail & Corrida de Montanha
Campeonatos do Mundo de Estrada

OUTUBRO

INICIO DA EPOCA 2025-2026

Campeonatos da Europa de Veteranos (EMACS)
NOVEMBRO

Corta-mato de Torres Vedras

Corta-mato da Amora

Jogos Surdolimpicos - Toquio 2025

32 Interassociagdes de Corta-mato Sub-16

1022 Campeonatos de Portugal de Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol.

Veteranos)
DEZEMBRO

Campeonatos da Europa de Corta-Mato

Provas sem data atribuida

Campeonato Nacional de Trail Ultra Endurance - De 1 de janeiro a 23 de

marco
Campeonato Nacional de Trail - De 19 da abril a 11 da maio

Campeonato Nacional de Trail Ultra - De 01 de junho a 16 de junho.

CALENDARIO 2024-2025

Local
Maia
A designar
Skopje (MKD)

A designar

A designar
Tampere (FIN)

Leiria

Jyvaskyla (FIN)
Tokyo (JPN)

Gold Coast (AUS)
Canfranc (ESP)

San Diego, CA (USA)

Madeira (POR)

Torres Vedras
Amora, Seixal
Téquio (JAP)
Lagoa (POR)
Lagoa (POR)

Lagoa (POR)

Calenddario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo

versdo de

Organizagao
MAC/AA Porto
??
EOC
FPA

FPA
EA
JV/ADAL

EMA

WA
VIRTUS
WA, RFE
WA

EMA

C. M. Torres Vedras
C. M. Seixal

ICSD

FPA/AA Algarve

FPA/AA Algarve

EA/FPA

16/01/2025

Tipo
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Estrada

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Trail & Montanha
Estrada

Pista Ar Livre

Corta-Mato
Corta-Mato
Pista Ar Livre

Corta-Mato

Corta-Mato

Corta-Mato

16/01/2025






